
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На № от
Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта 
федерального закона № 319049-8 "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Устав железнодорожного транспорта Российской Федераций" 
и в Федеральный закон "Об основах туристской деятельности в Российской 
Федерации".

Приложение: на ̂ 5 л.

А.В.Рыгин

Р.В.Шарифов

|Волгоградская областная Дума

I 1 3. 03. 2021

Ефременко Наталья Анатольевна 
30- 77-69

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Рыгиным А.В., 
Шарифовым Р.В.

' / J .

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 319049-8 "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Устав железнодорожного транспорта 

Российской Федераций" и в Федеральный закон "Об основах 
туристской деятельности в Российской Федерации"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная Дума 
п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 319049-8 "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Устав железнодорожного транспорта 
Российской Федераций" и в Федеральный закон "Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 
по туризму и развитию туристической инфраструктуры.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту 
и туризму

post3911-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы 
"О поддержке проекта федерального закона № 319049-8 "О внесении 

изменений в Федеральный закон "Устав железнодорожного транспорта 
Российской Федераций" и в Федеральный закон "Об основах туристской 

деятельности в Российской Федерации"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 39 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Проектом постановления предлагается поддержать проект 
федерального закона № 319049-8 "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Устав железнодорожного транспорта Российской Федераций" 
и в Федеральный закон "Об основах туристской деятельности в Российской 
Федерации" в части законодательного закрепления понятийного аппарата 
в сфере внутреннего железнодорожного туризма.

Установление единого понятийного аппарата на законодательном 
уровне позволит разработать соответствующие нормативно-правовые акты, 
регулирующие особенности перевозки пассажиров (туристов, экскурсантов) 
в "туристских поездах", федеральному органу исполнительной власти 
в области железнодорожного транспорта принимать решения по развитию 
и поддержке данного направления деятельности (например, производство 
специализированных туристских вагонов для перевозки пассажиров 
и инвалидов из числа туристов (экскурсантов)), а заинтересованным 
ведомствам и организациям формировать специальные программы, 
направленные, например, на поддержку материнства и детства и другие.

Принятие федерального закона № 319049-8 "О внесении изменений 
в Федеральный закон "Устав железнодорожного транспорта Российской 
Федераций" и в Федеральный закон "Об основах туристской деятельности 
в Российской Федерации" окажет положительное влияние как на развитие 
внутреннего туризма, так и на экономическое развитие субъектов Российской 
Федерации, используя потенциал российских железных дорог.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

t

Р.В.Шарифов



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА о т  19 .02 .2024  №  155
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

19______февраля 20 24 г.

55. О проекте федерального закона № 319049-8 ’’О внесении изменений 

в Федеральный закон ’’Устав железнодорожного транспорта Российской 

Федераций” и в Федеральный закон ”06  основах туристской деятельности 

в Российской Федерации” (в части законодательного закрепления 

понятийного аппарата в сфере внутреннего железнодорожного туризма) - 

внесен депутатами Государственной Думы Ш.В.Кара-оолом, С.А.Тарбаевым, 

Н.В.Школ киной, Н.С.Валуевым, С.В.Кривоносовым, Н.В.Костенко, 

Т.ГЛобач, А.А.Волоцковым, М.С.Гаджиевым, А.П.Марковым, 

А.С.Прокопьевым, А.В.Прокофьевым, А.Л.Салаевой, А.А.Красноштановым, 

Л.Н.Бурановой, А.В.Скочем, А.Ф. Лесу ном, Р.Г.Гаджиевым, А.А.Скачковым, 

Н.Г.Румянцевым, А.Ю.Спиридоновым, А.П.Тетердинко, А.Н.Дорошенко,

О.В.Гариным, Г.О.Паниным, В.Н.Артамоновой, сенаторами Российской 

Федерации В.С.Тимченко, А.Ю.Брыксиным

Принято решение:

1. Включить указанный проект федерального закона в примерную 

программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней 

сессии (апрель) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета.

2. В соответствии с частью 8 статьи 112 Регламента Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации направить измененный текст 

законопроекта в комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции 

в Государственной Думе, Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации, Правительство Российской

; ч ,л го граде кая областная Дума



2

Федерации, Счетную палату Российской Федерации, Общественную палату 

Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской 

Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для 

подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также в Правовое управление 

Аппарата Государственной Думы для подготовки заключения.

3. Установить срок представления в ответственный комитет - Комитет 

Государственной Думы по туризму и развитию туристической инфраструктуры 

отзывов, предложений и замечаний, а также заключений комитета-соисполнителя 

(Комитет Государственной Думы по транспорту и развитию транспортной 

инфраструктуры), Правового управления Аппарата Государственной Думы 

до 14 марта 2024 года.

4. Установить срок подготовки законопроекта к рассмотрению 

Государственной Думой в первом чтении - апрель 2024 года.



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕД ЕРА Л ЬН О ГО  СОБРАНИ Я РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ И

ВО СЬМ О ГО  СО ЗЫ ВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ Г осудЕрственная Дума ФС РФ

Дата 02.02.2024 14:18 
Xs542450-8; 1.1

0 /  20Л?г. №

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии с пунктом «а» части шестой статьи 112 Регламента 

Государственной Думы вносим измененный текст проекта федерального 

закона № 319049-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации» 

и в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности 

в Российской Федерации».

Приложение:

1. Текст законопроекта на 3 л. в 1 экз.;

2. Пояснительная записка на 7 л. в 1 экз.;

3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.;

4. Перечень федеральных законов, подлежащих принятию, изменению, 

приостановлению или признанию утратившими силу в связи с принятием 

данного федерального закона, на 1 л. в 1 экз.;

В». N81.1-

О 2 ФЕВ 2021



2

5. Перечень нормативных правовых актов Президента Российской 

Федерации, Правительства и федеральных органов исполнительной 

власти, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием на 2 л. в 1 экз.;

6. Диск CD-RW.

Ш.В. Кара-оол

Н.В.Школкина

С.В. Кривоносое

Т.Г. Лобач

М.С. Гаджиев

А.С. Прокопьев

А.Л. Салаева .

Депутаты Государственной Думы

С.А. Тарбаев

Н.С. Валуев

Н.В. Костенко

А.А. Волоцко

А.П. Марков /'

А.В. Прокофьев

А.А. Красноштанов

Л.Н. БурановаГ^/4 А.В. Скоч

А.Ф. Лесун 

А.А. Скачков

Р.Г. Гаджиев -

Н.Г. Румянцев'



3

А.Ю. Спиридонов

А.Н. Дорошенк

Г.О. Панин

А.П. Тетердинко '

О.В. Гарин

В.Н. Артамонова

Сенаторы Российской Федерации

В.С. Т и м ч ен к о^ ^ ^ ^ л ^ с*^  А.Ю. Брыксин •



Проект № 319049-8

Вносится депутатами Государственной Думы 
Ш.В. Кара-оолом, С.А.Тарбаевым, 
Н.В.Школкиной, Н.С. Валуевым,
С.В. Кривоносовым, Н.В. Костенко, Т.Г. Лобач, 
А. А. Волоцковым, М.С. Гаджиевым,
А.П. Марковым, А.С. Прокопьевым,
А.В. Прокофьевым, А.Л. Салаевой,
А.А. Красноштановым, Л.Н. Бурановой,
А.В. Скочем, А.Ф. Лесуном , Р.Г. Гаджиевым, 
А.А. Скачковым, Н.Г. Румянцевым,
А.Ю. Спиридоновым, А.П. Тетердинко,
A. Н. Дорошенко, О.В. Гариным,
Г.О. Паниным, В.Н. Артамоновой, 
сенаторами Российской Федерации
B. С. Тимченко, А.Ю.Брыксиным

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон 

«Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации» 

и в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности

в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 10 января 2003 года № 18-ФЗ «Устав 

железнодорожного транспорта Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2003, № 2, ст. 170; № 28, ст. 2891; 

2007, № 46, ст. 5554; 2008, № 30, ст. 3616; 2012, № 25, ст. 3268; 2015, № 1, 

ст. 56; 2016, № 27, ст. 4160; 2018, № 31, ст. 4842; № 32, ст. 5105; 2020, № 48, 

ст. 7631; 2021, № 27, ст. 5130; 2022, № 24, ст. 3938) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«туристские железнодорожные перевозки -  перевозки пассажиров 

и багажа в туристском поезде по туристскому железнодорожному маршруту, 

в том числе осуществляемые в составе туристского продукта.»;



2

2) статью 3 дополнить частью двенадцатой следующего содержания: 

«Правила туристских железнодорожных перевозок пассажиров и багажа 

утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области 

железнодорожного транспорта.».

Статья 2

Внести в Федеральный закон от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ 

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1996, № 49, ст. 5491; 2003, № 2, 

ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2007, № 7, ст. 833; 2009, № 1, ст. 17; 2012, № 19, 

ст. 2281; 2016, № 10, ст. 1323; № 15, ст. 2066; 2017, № 1, ст. 6; 2018, № 7, 

ст. 976; № 17, ст. 2420; № 24, ст. 3416; 2019, № 27, ст. 3535; № 49, 

ст. 6978; 2021, № 11, ст. 1710; № 13, ст. 2134; № 17, ст. 2879; № 27, ст. 5146; 

2022, № 22, ст. 3541) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«железнодорожный туризм -  туризм, осуществляемый с применением

туристских поездов для перемещения туристов и экскурсантов по туристскому 

железнодорожному маршруту;

туристский поезд -  это пассажирский поезд (или группа

беспересадочных вагонов), перевозка в котором предусматривает

промежуточные остановки для временной высадки туристов и экскурсантов 

с целью обеспечения их временного пребывания за пределами инфраструктуры 

железнодорожного транспорта;

туристский железнодорожный маршрут -  маршрут следования 

туристского поезда, предусматривающий продолжительные остановки для 

осмотра, посещения туристами природных достопримечательностей, объектов 

историко-культурного наследия, уникальных промышленных 

и инфраструктурных объектов.»;

2) статью 3.1 дополнить новым абзацем следующего содержания:



3

«утверждение методических рекомендаций по формированию 

туристских железнодорожных маршрутов перевозчиками железнодорожным 

транспортом и требований к ним.»;

Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении ста 

восьмидесяти дней со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

«О внесении изменений в Федеральный закон «Устав 
железнодорожного транспорта Российской Федерации и в Федеральный 
закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»

С каждым годом повышается интерес российских граждан 
к путешествиям по территории Российской Федерации, и железнодорожный 
транспорт способствует не только развитию внутреннего туризма, делая его 
более удобным и комфортным, но и учитывает потребности населения 
в разностороннем отдыхе, в том числе предоставляя туристам возможность 
в ходе «туристского железнодорожного маршрута» приобщиться к 
культурным ценностям, погрузиться в изучение истории и традиций страны.

«Туристские железнодорожные маршруты», как правило, носят 
событийный и/или сезонный характер, и одним из наиболее востребованных 
маршрутов сегодня является так называемый «круговой» маршрут, где пункт 
отправления и пункт назначения совпадают.

Вместе с тем, анализ действующего законодательства и 
правоприменительной практики позволяет утверждать о недостаточности 
имеющихся правовых норм для развития «туристских железнодорожных 
маршрутов». Более того, перевозки в железнодорожных поездах не 
позволяют в полной мере обеспечить туристов всем разнообразным 
комплексом туристских услуг в виду отсутствия специального правого 
регулирования на железнодорожном транспорте.

Проект Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации и в 
Федеральный закон «Об основах туристской деятельности» (далее -  
Законопроект) разработан в целях устранения существующего правового 
пробела в законодательном регулировании железнодорожных перевозок в 
части предоставления гражданам туристских услуг, установления
единообразного понятийного аппарата на законодательном уровне, 
разработки отдельных правил и требований к «туристским
железнодорожным перевозкам» и «туристским железнодорожным 
маршрутам», что позволит сформировать в Российской Федерации ещё одно 
направление туристкой деятельности, российским железным дорогам -



2
стабильно развивать внутренние железнодорожные туристские перевозки, а 
туристам - получать качественные и разнообразные туристские услуги в 
железнодорожных поездах.

Исходя из вышеизложенного, в Федеральный закон «Устав 
железнодорожного транспорта Российской Федерации» от 10 января 2003 г. 
№ 18-ФЗ» (далее - Устав железнодорожного транспорта) Законопроектом 
предлагается дополнить статью 2, содержащую основные понятия, 
используемые в Уставе железнодорожного транспорта, таким понятием, как 
«туристская железнодорожная перевозка».

Также Законопроектом предлагается включить понятия 
«железнодорожный туризм», «туристский поезд» и «туристский 
железнодорожный маршрут» в Федеральный закон «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации» от 24 ноября 1996 г. № 132-ФЗ 
(далее -  Закон об основах туризма), регулирующий вопросы в сфере туризма. 
Одновременно Закон об основах туризма предлагается дополнить нормой о 
наделении полномочиями органов исполнительной власти Российской 
Федерации в сфере туризма по утверждению методических рекомендаций по 
формированию перевозчиками туристских железнодорожных маршрутов 
железнодорожным транспортом и требований к ним.

Установление единого понятийного аппарата на законодательном уровне 
позволит разработать соответствующие нормативно-правовые акты, 
регулирующие особенности перевозки пассажиров (туристов, экскурсантов) 
в «туристских поездах», федеральному органу исполнительной власти в 
области железнодорожного транспорта принимать решения по развитию и 
поддержке данного направления деятельности (например, производство 
специализированных туристских вагонов для перевозки пассажиров и 
инвалидов из числа туристов (экскурсантов)), а заинтересованным 
ведомствам и организациям формировать специальные программы, 
направленные, например, на поддержку материнства и детства и другие.

«Туристские железнодорожные маршруты» разрабатываются в целях 
развития внутреннего туризма и способствуют не только комфортному и 
познавательному путешествию наших граждан по стране, но и позволяют 
субъектам РФ активнее развивать свою инфраструктуру и экономику региона 
в целом.



3
Вместе с тем, «туристские железнодорожные маршруты» по сравнению 

с перевозкой пассажиров по обычным железнодорожным маршрутам имеют 
свои особенности, в первую очередь, связанные с тем, что они не преследуют 
цель доставить человека из пункта «А» в пункт «В». Как уже указывалось 
ранее, пункт отправления и пункт назначения движения «туристского 
железнодорожного маршрута» в ряде случаев совпадают («круговой» 
маршрут) и поезд движется по маршруту, как правило, с неизменным 
количеством пассажиров. Тогда как при перевозке пассажиров в поездах 
дальнего следования и пригородного сообщения пункт отправления и пункт 
назначения поезда не совпадают, движение поезда по маршруту 
осуществляется с разным количеством пассажиров, которые заходят и/или 
выходят на разных станциях по пути следования пассажирского поезда 
согласно проездным документам (билетам). Высадка же и последующая 
посадка пассажиров в «туристский поезд», следующий по туристскому 
маршруту, на промежуточных остановках в целях ознакомления с 
достопримечательностями, не является основанием для расторжения 
договора перевозки (билет, проездной документ). При этом продление срока 
действия проездного документа (билета) в «туристском железнодорожном 
поезде» не допускается.

Отдельно стоит отметить, что перевозке пассажиров «туристским 
поездом» предшествует заключение договора на оказание туристского 
продукта, включающего в себя не только перевозку пассажиров 
железнодорожным транспортом и его размещение, но и наземное 
обслуживание: проведение экскурсий, развлекательных мероприятий,
организацию питания пассажиров, перевозку пассажиров на экскурсионных 
автобусах во время остановки поезда и высадки пассажиров для 
экскурсионных целей. Во время всего путешествия, а также при встрече и 
проводах пассажиров (туристов), путешествующих «туристским поездом», 
на железнодорожной инфраструктуре (на платформах, станциях, вокзалах, в 
поезде) может быть организовано музыкальное и танцевальное 
сопровождение, что не допускается при перевозке пассажиров в поездах 
дальнего следования и пригородного сообщения.



4
Функциональные обязанности проводников «туристского поезда» 

несколько шире и могут включать реализацию (продажу) дополнительных 
экскурсий пассажирам (туристам) по маршруту следования такого поезда.

Перевозка больных пассажиров, требующих изоляции от других 
пассажиров, транспортировка патогенов, человеческих останков 
в «туристском поезде» не предусмотрена, так как такие услуги несовместимы 
с целями и задачами перевозки по «туристскому железнодорожному 
маршруту» в «туристских поездах».

Перевозка пассажиров из числа инвалидов в вагонах «туристских 
поездов» требует большего количества специализированных купе, чем 
в вагонах поездов дальнего следования и пригородного сообщения.

Таким образом, вышеуказанные особенности перевозок пассажиров 
(туристов, экскурсантов) в «туристских поездах» требуют отдельного 
нормативно-правового регулирования и внесения дополнений в Приказ 
Минтранса России «Об утверждении Правил перевозок пассажиров, багажа, 
грузобагажа железнодорожным транспортом», регулирующий вопросы 
перевозки пассажиров, ручной клади и багажа пассажирскими поездами.

Формирование перечней «туристских железнодорожных маршрутов» 
перевозчиками предлагается осуществлять при методической поддержке 
органа исполнительной власти Российской Федерации в сфере туризма.

Пропуск «туристских поездов» по инфраструктуре ОАО «РЖД» 
происходит в соответствии с нормативным графиком движения 
пассажирских поездов. Согласно статье 52 Федерального закона 18-ФЗ 
«Устав железнодорожного транспорта» для перевозок пассажиров, багажа, 
грузобагажа, доступ к инфраструктуре предоставляется перевозчикам на 
основании графика движения пассажирских поездов. Ввод в действие 
графика движения пассажирских поездов устанавливается федеральным 
органом исполнительной власти в области железнодорожного транспорта.

По обращениям перевозчиков владельцы инфраструктуры могут 
разработать индивидуальные графики движения пассажирских поездов в 
соответствии с правилами оказания услуг по использованию 
инфраструктуры. В части «туристских поездов» такая разработка в редких 
случаях может происходить для отдельных участков следования, где 
нормативным графиком либо не предусмотрено движение пассажирских



5
поездов, либо использование существующего расписания не представляется 
возможным. При дополнительной разработке расписания приоритет отдаётся 
поездам, следующим согласно нормативному графику, и при наличии 
возможности разрабатывается дополнительный маршрут.

Таким образом, распределение загрузки железнодорожной 
инфраструктуры между грузовыми и пассажирским поездами регулируется 
нормативным графиком движения, утверждаемым Росжелдором. При 
формировании графика движения учитываются заявки на перевозку 
пассажиров (пассажирские поезда) и заявки грузоотправителей и плановые 
задания на перевозку грузов.

При разработке законопроекта был учтён опыт организации движения 
туристско-экскурсионных поездов в СССР, а также зарубежный опыт 
организации перевозок пассажиров туристскими поездами в таких странах, 
как Великобритания, Канада, Тайланд, Сингапур, Индия, Австралия, Япония.

Так, деятельность железнодорожного транспорта на сети общего 
пользования в советский период времени осуществлялась единственным 
перевозчиком - МПС России. При организации отдыха пассажиров в 
туристских поездах активное участие принимал ВЦСПС, распределявший 
путёвки среди туристов. Маршрут движения поезда и распорядок туристов 
был тщательно продуман и включал продолжительные остановки, экскурсии, 
пересадку туристов в удобные автобусы. Наряду с этим отдых туристов 
ночью проводился в поездах на специально оборудованных стоянках либо по 
пути следования поезда. Наибольшей популярностью среди туристов 
пользовались поездки на Кавказ (Пятигорск-Баку-Тбилиси), в Таллин через 
Казань и Нижний Новгород; из Москвы в Кострому и многие другие.

Зарубежный опыт может быть представлен следующими примерами 
железнодорожных туристских маршрутов: Belmond Northern Belle
(Великобритания, Лондон -  Честер), Rocky Mountaineer (Канада), Eastern & 
Oriental Express (Таиланд/Сингапур), Indian Pacific (Австралия), Venice 
Simplon-Orient Express (Европа), Maharajas’ Express (Индия), 
Twilight Express Mizukaze (Япония).

Принятие законопроекта, наряду с вышеперечисленным, позволит 
решить ещё ряд задач, стоящих перед перевозчиком и туроператорами:



6
а) перевод в дерегулируемый сегмент «туристские поезда» (отмена 

государственного регулирования стоимости проезда в таких поездах);
б) закупку нового подвижного состава, адаптированного под 

«туристские железнодорожные маршруты» (семейный вагон с детской зоной, 
вагон с лаунж-зоной), равно как использование вагонов «туристского поезда» 
в целях размещения туристов на ночлег (поезд-отель);

в) пересмотр в интересах путешествующих туристов действующих норм 
перевозки багажа и ручной клади, в том числе спортивного инвентаря в 
«туристских поездах»;

г) снятие ограничений, связанных со сроками открытия продаж билетов 
в «туристских поездах» и т.д.;

д) введение запретительных норм на перевозку в «туристских поездах», 
в частности, больных людей, патогенов, человеческих останков и т.д.;

е) установление разрешительных норм, позволяющих в вагонах 
«туристского поезда» проводить музыкальные и иные культурно
развлекательные мероприятия;

ж) введение запретительной нормы в части реализации билетов в 
«туристские поезда» на промежуточных остановках;

з) разработка механизма возврата билетов пассажирами, 
путешествующими в «туристских поездах»;

и) создание «туристских железнодорожных маршрутов», как 
альтернативы зарубежным курортам и развития экономического потенциала 
регионов Российской Федерации.

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов 
средств федерального бюджета, а также иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации.

Предлагаемые к реализации решения законопроекта не повлекут 
отрицательных социально-экономических последствий, в том числе для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Реализация на практике положений законопроекта не потребует 
увеличения численности органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и (или) органов местного самоуправления, а также 
выделения дополнительных ассигнований из соответствующих бюджетов.



7
Законопроект не противоречит Договору о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации.

Положения законопроекта не окажут негативного воздействия на 
достижение целей государственных программ Российской Федерации. 
Вместе с тем, окажут положительное влияние как на развитие внутреннего 
туризма, так и на экономическое развитие субъектов Российской Федерации, 
используя потенциал российских железных дорог.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Устав железнодорожного транспорта Российской 

Федерации» и в Федеральный закон «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации».

Принятие Федерального закона «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Устав железнодорожного транспорта Российской 

Федерации» и в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности 

в Российской Федерации» и его реализация не потребует введения 

или отмены налогов, освобождения от их уплаты, выпуска 

государственных займов, изменения финансовых обязательств 

государства, а также иных расходов, покрываемых за счет федерального



ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих принятию, изменению, 
приостановлению или признанию утратившими силу в связи с 

принятием проекта Федерального закона «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Устав железнодорожного транспорта Российской 

Федерации» и в Федеральный закон «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Устав железнодорожного транспорта Российской 

Федерации» и в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности 

в Российской Федерации» не повлечет необходимости признания 

утратившими силу приостановления, изменения или принятия федеральных



ПЕРЕЧЕНЬ

Нормативных правовых актов Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных 
органов исполнительной власти, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 
связи с принятием проекта Федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Устав железнодорожного 
транспорта Российской Федерации» и в Федеральный закон «Об 
основах туристской деятельности в Российской Федерации».

Принятие Федерального закона «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Устав железнодорожного транспорта Российской 

Федерации» и в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности 

в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон) не потребует 

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации.

Принятие федерального закона потребует утверждения новых 

нормативных правовых актов:

1) приказ Министерства транспорта Российской Федерации «Об 

утверждении Правил туристских железнодорожных перевозок пассажиров 

и багажа в туристских поездах»;

2) приказ Министерства экономического развития Российской 

Федерации «Об утверждении методических рекомендаций по 

формированию туристских железнодорожных маршрутов перевозчиками 

железнодорожным транспортом и требований к ним».

Принятие федерального закона потребует внесения изменений в 

нормативный правовой акт:

Постановление Правительства Российской Федерации от 27 мая 2021 

г. № 810 «Об утверждении Правил оказания услуг по перевозкам на 

железнодорожном транспорте пассажиров, а также грузов, багажа и 

грузобагажа для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных 

с осуществлением предпринимательской деятельности, и признании



2

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации» (отсылочная норма к новым 

Правилам перевозок пассажиров и багажа в туристских поездах, 

утвержденных Минтрансом России).

Отложенный срок вступления законопроекта в силу необходим для 

подготовки соответствующих нормативных правовых актов в связи с



Государственная Дума Федерального 
Собрания Российской Федерации

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 14 » сентября 2023 г.

№ 9145-П44

МОСКВА

На № 2.3.3-11/510 от 18 апреля 2023 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 319049-8 "О внесении изменений 

в Федеральный закон "Устав железнодорожного транспорта Российской 
Федерации" и в Федеральный закон "Об основах туристской деятельности 
в Российской Федерации", внесенный депутатами Государственной Думы

С.В.Кривоносовым, Ш.В.Кара-оолом, С.А.Тарбаевым и другими, 
сенаторами Российской Федерации В.С.Тимченко, А.Ю.Брыксиным

В Правительстве Российской Федерации рассмотрен представленный 
проект федерального закона.

Законопроектом предлагается дополнить законодательство Российской 
Федерации понятиями "железнодорожный туристский поезд" 
и "железнодорожный туристский маршрут", наделить Правительство 
Российской Федерации и органы государственной власти субъектов Российской 
Федерации полномочиями по установлению порядка утверждения 
железнодорожных туристских маршрутов соответственно на федеральном 
и региональном уровнях, требований к ним, а также полномочиями 
по утверждению перечня железнодорожных туристских маршрутов.

Законопроектом не определяется специальное нормативное правовое 
регулирование в сфере туризма, в том числе не предусматривается установление 
особенностей регулирования отношений, связанных с перевозкой пассажиров

0748942-У4-2023 (4.0)



2

по железнодорожным туристским маршрутам, по сравнению с перевозкой 
пассажиров по обычным железнодорожным маршрутам, организация которой 
имеет необходимое нормативное регулирование.

В этой связи правовое регулирование вопросов по установлению 
критериев железнодорожного туристического маршрута, порядка утверждения 
данных маршрутов и требований к ним на уровне подзаконного акта 
представляется необоснованным.

Кроме того, возможность установления для пассажиров улучшенных 
условий перевозки и уровня обслуживания уже предусмотрена постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 мая 2021 г. № 810 "Об утверждении 
правил оказания услуг по перевозкам на железнодорожном транспорте 
пассажиров, а также грузов, багажа и грузобагажа для личных, семейных, 
домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской 
деятельности, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", а также 
приказами Минтранса России от 19 декабря 2013 г. № 473 и от 5 сентября 
2022 г. № 352.

Также необходимо отметить, что ранее Правительством Российской 
Федерации был рассмотрен проект федерального закона № 143705-8
"О внесении изменений в Федеральный закон "Устав железнодорожного 
транспорта Российской Федерации" и Федеральный закон "Об основах 
туристской деятельности в Российской Федерации", который предусматривал 
внесение изменений аналогичного характера и был снят с рассмотрения 
Государственной Думой (решение Совета Государственной Думы от 7 ноября 
2022 года).

На основании изложенного Правительство Российской Федерации 
не поддерживает законопроект.

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации - 
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

76fCS708aeiS7ECef«OOEEMFE«5E5a5 
Действителен С 01.02 2023 по 26 04.2024 
владелец: Грмгареню Дмитрий Юреееич

Д.Григоренко

0748942-Уч-2023 (4.0)



ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.ИЛенина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел (844?.) 40-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

{£ льсфтд ХоМг. № M bW  Председателю Комитета
Государственной Думы 
по туризму и развитию 
туристической инфраструктуры

Тарбаеву С. А.

Уважаемый Сангаджи Андреевич!

В Администрации Волгоградской области рассмотрен проект федерального 
закона № 319049-8 "О внесении изменений в Федеральный закон "Устав 
железнодорожного транспорта Российской Федерации" и в Федеральный 
закон "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" 
(далее -  проект федерального закона), внесенный сенаторами Российской 
Федерации и депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации.

Проект федерального закона разработан в целях формирования 
и развития нового направления туристской деятельности -  железнодорожного 
туризма.

По результатам рассмотрения принятие проекта федерального закона 
поддерживаем.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Житваев Владимир Самукович 
(8442) 30-76-30

mailto:kancel@volganet.ru

